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Elektroda dla łuku świetlnego o prądzie znacznugo natężenia.
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Ujemne elektrody dla prądu o wielkiem
natężeniu, zwłaszcza dla lamp projekcyj¬
nych, sporządza się najczęściej z pomie-
dziowanym knotem, który jednak przy sil¬
nem obciążeniu nie może zapobiec żarzeniu
się węgla na całej długości. Dlatego cien¬
ką elektrodę ujemną zaopatruje się oprócz
tego w miedziany płaszcz, który wprawdzie
umożliwia pożądane zmniejszenie oporu,
ma jednak tę wadę, że topi się i kapie w pew¬
nej odległości od łuku świetlnego. Wsku¬
tek tego lampy projekcyjne same lub ich
zwierciadła są ciągle narażone na uszko¬
dzenie.

Nfniejszy wynalazek wskazuje drogę do
osiągnięcia takiej samej i nawet większej
przewodności, niż z pomiedziowaniem ze-
wnętrznem, przyczem równocześnie unika

się zupełnie niedogodności wskutek skapy-
wania metalu. W tym celu wprowadza się
w kanalik elektrody rozprutą rurkę meta¬
lową, np. miedzianą, przez co uzyskuje
się to, że wsuwany knot wskutek sprężyno¬
wego działania rurki, przylega w każdem
miejscu jednakowo mocno i daje bezwzględ¬
nie pewny styk.

W węglach z knotem galwanicznie po-
mieaziowanym knot nie przylega równo¬
miernie w kanaliku węglowym, ponieważ
riie może być wykonany zupełnie dokładnie
co do wymiarów. Z reguły zbiera się na
nierównościach większa ilość spoiwa a to
jest powodem różnych przeszkód.

Po wsunięciu knota do rurki metalowej
zaciska się gładko część rurki wystającą
u dolnego końca węgla i podciąga do góry



w kształcie języczka (chorągiewki). Sto¬
sownie do wynalazku można jeszcze tę sze¬
roką taśmę metalową kilkakrotnie roz¬
dzielić.

Urządzenie tego rodzaju styku wykazu¬
je zadziwiające korzyści u węgli lamp pro¬
jekcyjnych. Objaśnia się to częściowo tern,
że taśma metalowa odbiera prąd w trzyma-
ku węgla i łączy się bezpośrednio z kno¬
tem. Wskutek tego przejście prądu jest
bez zarzutu, a opór zmniejsza się do mi¬
nimum.

Aby działanie styku było jednolite, ta¬
śmę metalową albo części jej można połą¬
czyć mocno z węglem, co można uzyskać
znanym sposobem przez galwaniczne po-
miedziowanie, spawanie, lutowanie i t. p.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Elektroda dla światła łukowego o
prądzie wielkiego natężenia, zwłaszcza dla
lamp projekcyjnych, z przewodnikiem me¬
talowym wpuszczonym dla zwiększenia
przewodności, znamienna tern, że przewod¬

nik ten sporządzony jest z rozprutej rur¬
ki, celem osiągnięcia lepszego styku.

2. Elektroda dla światła łukowego we¬
dług zastrzeżenia 1, znamienna tern, że rur¬
ka metalowa tak jest założona i takie ma
wymiary, że metal nie kapiąc paruje w łu¬
ku świetlnym.

3. Elektroda dla światła łukowego we¬
dług zastrzeżeń 1 i 2, znamienna tern, że
rurka na końcu węgla jest zagięta i uży¬
wana jako gładki języczek stykowy.

4. Elektroda dla światła łukowego we¬
dług zastrzeżeń 1—4, znamienna tern, że
języczek stykowy jest kilkakrotnie rozdzie¬
lony.

5. Elektroda dla światła łukowego we¬
dług zastrzeżeń 1—4, znamienna tern, że
zagięty języczek stykowy jest połączony
z powierzchnią węgla przez galwaniczne
miedziowanie, spawanie, lutowanie lub t. p.
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